PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 374/2025

Assunto: À CCR RioSP, solicitando a realização dos serviços que especifica na saída 167 da Rodovia

Presidente Dutra, no acesso ao Bairro Cidade Nova Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à CCR RioSP, solicitando a realização dos serviços que especifica na

saída 167 da Rodovia Presidente Dutra, no acesso ao Bairro Cidade Nova Jacareí, sendo

eles:

1.Capina e limpeza geral do entorno;

2.Manutenção da iluminação pública no referido trecho.

A presente solicitação visa promover melhorias na infraestrutura urbana e

na segurança dos pedestres e motoristas que circulam pelo local. Atualmente, a via

apresenta vegetação excessiva e acúmulo de resíduos, comprometendo a visibilidade e a

mobilidade, além de oferecer riscos à integridade física dos transeuntes, especialmente

em horários de maior fluxo. Soma-se a isso a deficiência na iluminação pública, que

agrava as condições de insegurança no período noturno.

Tais intervenções são fundamentais para garantir melhores condições de

trafegabilidade, prevenir acidentes e assegurar maior segurança viária, beneficiando

diretamente os moradores e usuários da região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P